
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

Copia 
 

 
 

COMUNE DI QUINCINETTO 
PROVINCIA DI TORINO 

 
 
 
 

 
DETERMINA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 78 DEL 09/12/2025 

 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO 
PER CANDIDATURA BANDE MUSICALI COME 
PATRIMONI IMMATERIALI DELL'UNESCO - DITTA 
PROTEUS DI FRANCO G. FERRERO - CIG B97AC6888D 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

SERVIZIO AMMINISTRATIVO N. 78 DEL 09/12/2025 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER CANDIDATURA 
BANDE MUSICALI COME PATRIMONI IMMATERIALI DELL'UNESCO - DITTA 
PROTEUS DI FRANCO G. FERRERO - CIG B97AC6888D 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO CHE: 
- questo Comune intende candidare le bande musicali come patrimoni immateriali dell’Unesco; 
- all’interno dell’organico del Comune non ci sono figure competenti in tal senso e pertanto occorre un 
supporto esterno per la fase di avvio del processo di candidatura; 
RICHIAMATI i commi 1 e 2 dell’art.17 nonché i commi 1 e 2 dell’art.62 del D.Lgs. n° 36/2023 e smi; 
DATO ATTO CHE:  

 per il servizio di cui trattasi ricorrono i presupposti per procedere mediante affidamento diretto, in 
considerazione del valore della fornitura richiesta, operando così un bilanciamento dei principi di 
efficienza, proporzionalità ed economicità dell’azione amministrativa; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n° 296/2006, così come in ultimo modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 in tema di imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede al comma 2, secondo periodo, dell’art. 1 
“Sono esenti dall’imposta gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”;  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RILEVATO che, al fine di procedere all’esecuzione del Servizio sopra richiamato, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio Amministrativo; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 225, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 dal 1° gennaio 2024 hanno 
acquistato efficacia le disposizioni di cui: 

 agli articoli 27, 81, 83, 84 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, 

ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6; 
VISTO l’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che: 
“2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 
all’articolo 26. Le piattaforme di approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di accesso 
degli operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero 
distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara. Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la partecipazione alla gara anche in caso di comprovato 
malfunzionamento, pur se temporaneo, delle piattaforme, anche eventualmente disponendo la sospensione 
del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il normale 
funzionamento e la proroga dello stesso per una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento.” 
RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 e quanto in essa chiarito e disciplinato in merito 
all’applicazione dell’art. 225, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare che “in ossequio agli 
articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 
dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di 
certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema 
operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 
14/11/2023)” 
DATO ATTO che il Comune di Quincinetto ha approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

dell’11.02.2019 e sottoscritto il Protocollo Operativo per l’uso autonomo della Piattaforma di E-Procurement 
fornita da ASMEL – Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali e che tale 
piattaforma denominata "TUTTOGARE PA" by ASMECOMM è iscritta nel Registro Piattaforme 
Certificate di ANAC. 
CONSIDERATO che l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i., prevede la determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa per addivenire alla stipulazione dei contratti, in accordo con l’art. 17, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 
INDIVIDUATO lo Studio Proteus di Franco G. Ferrero con sede a Salassa (TO) dichiaratasi disponibile ad 
eseguire la prestazione oggetto del presente atto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal R.U.P. ed 
in possesso dei requisiti di idoneità professionale come risultante dalla documentazione acquisita agli atti; 
VISTA l'offerta pervenuta entro il 4/12/2025 ed acquisita al protocollo dell’Ente al n°4219 in data 9/12/2025 
dalla suddetta Ditta per il tramite della Piattaforma di E-Procurement "TUTTOGARE PA" by ASMECOMM 
dalla quale si evince una offerta pari a € 1.500,00 esente iva per il supporto alla fase di avvio del processo 
per la candidatura delle bande musicali come patrimonio immateriale UNESCO ed in modo particolare per: 

 Studio e analisi delle procedure per la presentazione di candidatura a patrimonio immateriale Unesco 
 Supporto al comune nella individuazione degli stakeholder e definizione di rapporti e collaborazione 

con soggetti pubblici e privati (ad es. Regione Piemonte, ANBIMA, ARBAGA, ecc.) 
 Supporto al comune per la eventuale creazione di un Comitato promotore per la presentazione della 

candidatura come suggerito da Regione Piemonte 
 Partecipazione a incontri e riunioni in presenza e\o in videoconferenza con gli stakeholders 

individuati 
 Supporto al comune nella stesura di documenti per le predette attività 

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 
VISTO il DURC on line prot. n. INAIL_50431045 rilasciato in data 28/08/2025 e valido fino al 26/12/2025 
attestante la regolarità contributiva della Ditta appaltatrice; 
VISTA la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 67 del D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e smi 
attestante il possesso da parte dello Studio Proteus dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. n° 36/2023;  
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti per l’affidamento diretto del servizio di cui trattasi a 
favore del suddetto operatore economico in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
-  il fine che si intende perseguire con il contratto è la candidatura a patrimonio immateriale Unesco delle 

Bande Musicali; 
-  l’oggetto del contratto è il supporto alla fase di avvio del processo di candidatura a patrimonio 

immateriale Unesco delle Bande Musicali (CIG B97AC6888D); 
- la forma del contratto sarà, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

-  le clausole ritenute essenziali sono riportate nel preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente in 
data 09/12/2025 registrato al n°4219 e nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

-  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
n.36/2023;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DATO ATTO che: 
- sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del D.L. 78 del 01/07/2009 convertito con modificazioni 
dalla Legge n.102 del 03/08/2009 pertanto: 

 il pagamento conseguente al predetto impegno di spesa sarà eseguito indicativamente entro 30 gg. dal 
ricevimento della fattura; 

 l’impegno ed il conseguente pagamento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art.3 della L.13/08/2010 n.136, così come modificato dagli 
art.6 e 7 del D.L.n.187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO  il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 recante il “T. U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 21/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria e l’avvenuta annotazione contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, n.267; 
VISTO il provvedimento sindacale n.2 del 11/06/2024 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui 
all'art. 107, commi 2 e 3 ai sensi dell'art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;  

 
DETERMINA 

1) di approvare gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. indicati in premessa 
dando atto che la stessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare l’offerta economica acquisita al protocollo dell’Ente in data 09/12/2025 e registrata al 
n°4219 dello studio Proteus di Franco G. Ferrero, con sede in Salassa (TO) – Strada Valperga n.15 per il 
tramite della Piattaforma di E-Procurement "TUTTOGARE PA" by ASMECOMM per il servizio di 
supporto alla fase di avvio del processo per la candidatura delle bande musicali come patrimonio 
immateriale UNESCO dietro il corrispettivo di €1.500,00 esente IVA; 

3) di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
n.36/2023 al suddetto operatore economico il servizio di supporto alla fase di avvio del processo per la 
candidatura delle bande musicali come patrimonio immateriale UNESCO dietro il corrispettivo di 
€1.500,00 esente IVA (CIG: B97AC6888D) precisando che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

4) di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.500,00, alla missione 05.02.2 (cap.3208/99 ad oggetto 
“PROGETTO RICONOSCIMENTO MUSICA BANDISTICA PATRIMONIO UNESCO”) del bilancio 
2025/2027, con esigibilità nell’anno 2025; 

5) di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto precedente previa 
verifica della regolarità della prestazione e della regolarità contributiva del soggetto affidatario; 

6) di dare atto che il presente impegno ed il conseguente pagamento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7) di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente comunicato 
dal creditore ai sensi della legge 136/2010 così come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 
12.11.2010 e che il codice CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: B97AC6888D; 

8) di procedere, ai fini della stipula del contratto per l’esecuzione della fornitura in oggetto, ai sensi 
dell’art.18, comma 1, secondo periodo, e 19, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10) di attribuire alla presente determinazione valore di avviso sui risultati delle procedure di affidamento di 
cui al comma 9 dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 giusta pronuncia del MIT n. 746 del 30/09/2020 per 
quanto applicabile; 

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 
per i successivi adempimenti di competenza è il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo. 

 
 Per quanto concerne la copertura finanziaria 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Angelo CANALE CLAPETTO F.to Monica rag. GIACHINO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quincinetto.  Responsabile Procedimento: STRAZZERI Ignazio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Quincinetto, li 12/12/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 

 
 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N.               DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

***** 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi: 
 
Dal 12/12/2025 
 
 
Quincinetto, lì 12/12/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Aldo Dr. MAGGIO 
 

 


